
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 802– Páginas 05 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 026/2020 
PORTARIA Nº 030/2020 
PORTARIA Nº 031/2020 
PORTARIA Nº 032/2020 
PORTARIA Nº 033/2020 
PORTARIA Nº 035/2020 
PORTARIA Nº 036/2020 
PORTARIA Nº 038/2020 
PORTARIA Nº 039/2020 
PORTARIA Nº 040/2020 
DECRETO MUNICIPAL Nº 004 /2020 
PREGÃO PRESENCIAL PP-005/2020-CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 026/2020 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO dos membros da 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO para Contratação de 
Professores, Auxiliar Educacional e Auxiliares 
Operacionais de Serviços Diversos - AOSDS e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE-MA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos termos da LEI 
MUNICIPAL Nº. 655 de 27 de janeiro de 2020,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professores, Auxiliar Educacional e Auxiliares Operacionais de 
Serviços Diversos - AOSDS, devendo assim ser considerado a partir desta data: 
Presidente:                          Vivia Silva Fortes Bezerra 
Vice-Presidente:                 Alice da Luz Silva Pires 
Coordenação Técnica:       Ana Maria Frazão Oliveira Ribeiro 
Marcelo Wendel Azevedo Dias 

Bartolomeu de Oliveira Gomes 
Carlos Augusto R. Mesquita Segundo 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   
PUBLIQUE-SE 
REGISTRE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO 
DE DOIS MIL E VINTE. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal de Vargem Grande/MA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 
PORTARIA de nº 030/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 
SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: ANADIENE RODRIGUES SANTOS,                                                                                                                            
brasileira, portadora do RG nº 032615152007-0 SSP/MA e CPF nº 
042.325.443-05, do cargo Efetivo de: AOSD, portaria nº 263/2014/CPE001 
conforme REQUERIMENTO em anexo datado em 18/02/2020, na forma 
prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 031/2020 
 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 
SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: NATALIA REGE PESSOA RODRIGUES LAGO,                                                                                                                            
brasileira, portadora do RG nº 000123463799-2 SSP/MA e CPF nº 
966.471.833-53, do cargo Efetivo de: PROFESSORA, portaria nº 019/2014 
conforme REQUERIMENTO em anexo datado em 18/02/2020, na forma 
prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 032/2019 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 802– Páginas 05 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: PAULO ROBERTO NANAN DA SILVA,                                                                                                                                                                                                                                                         
brasileiro, portador do RG nº 62881096-2 SSP/MA e CPF nº 969.397.293-72, 
do cargo Efetivo de: PROFESSOR DE MATEMÁTICA, portaria nº 220/2014 
conforme REQUERIMENTO em anexo datado em 19/02/2020, na forma 
prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 033/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 
SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: MARCILIA GONÇALVES CORREIA,                                                                                                                                                                                                 
brasileira, portadora do RG nº 045497032012-0 SSP/MA e CPF nº 
611.460.873-90, do cargo Efetivo de: AGENTE ADMINISTRATIVO, portaria nº 
424/2014/CPE001 conforme REQUERIMENTO em anexo datado em 
19/02/2020, na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 035/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 
SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: ROSIVANE CAVALCANTE DE ABREU,                                                                                                                     
brasileira, portadora do RG nº 035344882008-8 SSP/MA e CPF nº 
609.316.773-94, do cargo Efetivo de: AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS 
DIVERSOS- AOSD, portaria nº 374/2014/CPE001 conforme REQUERIMENTO 
em anexo datado em 20/02/2020, na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO 
DE DOIS MIL E VINTE. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 036/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 
SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: MAYARA SANTANA DE SOUSA,                                                                                                                            
brasileira, portadora do RG nº 029226192005-5 SSP/MA e CPF nº 
050.642.173-23, do cargo Efetivo de: AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS 
DIVERSOS- AOSD, portaria nº 370/2014/CPE001 conforme REQUERIMENTO 
em anexo datado em 20/02/2020, na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 802– Páginas 05 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 3 

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO 
DE DOIS MIL E VINTE. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 038/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 
SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: WALKERLY RODRIGUES SILVA,                                                                                                                                                                                                                                                                                             
brasileiro, portador do RG nº 014602532000-2 SSP/MA e CPF nº 017.234.353-
41, do cargo Efetivo de: VIGIA, portaria nº 319/2014/CPE001 conforme 
REQUERIMENTO em anexo datado em 21/02/2020, na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 039/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 
SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: MARIA APARECIDA LIMA CONCEIÇÃO,                                                                                                                                                                                                                                                         
brasileira, portadora do RG nº 88012998-0 SESP/MA e CPF nº 427.936.533-49, 
do cargo Efetivo de: PREPARADORA DE ALIMENTOS, portaria nº 
187/2014/CPE001 conforme REQUERIMENTO em anexo datado em 
28/01/2020, na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 040/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo 
em virtude de Pedido Espontâneo do 
SERVIDOR Público Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande 
– MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar: STEFANNO FABRICIO OLIVEIRA SOUSA,                                                                                                                            
brasileiro, portador do RG nº 031374962006-1 SSP/MA e CPF nº 054.576.223-
55, do cargo Efetivo de: AGENTE ADMINISTRATIVO, portaria nº 
030/2014/CPE001 conforme REQUERIMENTO em anexo datado em 
21/02/2020, na forma prevista em Lei. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº  004 /2020  
 

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA O LANÇAMENTO 
DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANO, TAXAS E OUTROS CRÉDITOS DE 
NATUREZA TRIBUTÁRIA E NÃO TRIBUTÁRIA 
PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município de Vargem 
Grande; 
 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Complementar nº 591 de 01 de dezembro 
de 2015, que dispõe sobre o Sistema Tributário Municipal; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 11 da LC n° 101, de 04 de maio de 2000; e, 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 802– Páginas 05 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 4 

 
CONSIDERANDO que não constitui aumento de tributo a atualização, por 
índice oficial, do valor monetário da base de cálculo, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Os valores venais dos terrenos e os valores básicos por metro 
quadrado de construção, que serviram de base para o lançamento do Imposto 
Predial e Territorial Urbano - IPTU, assim como os demais parâmetros 
utilizados para o cálculo das Taxas decorrentes do poder de polícia, previstas 
na LC nº 591 de 01 de dezembro de 2015, ficam atualizados, monetariamente, 
em 4,31% (quatro vírgula trinta e um por cento), para efeito de lançamento no 
exercício de 2020, de acordo com a inflação verificada no período 
compreendido entre janeiro a dezembro de 2019, conforme o IPCA - Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo. 
 
Art. 2º - As datas de vencimento da cota única, para o lançamento anual do 
IPTU, ocorrerão a partir do dia 20 de março de 2020, de acordo com a 
disponibilidade da repartição lançadora. 
 
Art. 3º - O vencimento das taxas mobiliárias, decorrentes do exercício do 
poder de polícia, ocorrerá em 20 de março de 2020. 
 
Art. 4º - Os créditos tributários, oriundos de declaração do próprio 
contribuinte, ou de ofício, mediante levantamento fiscal, serão atualizados,  
 
 
monetariamente, no momento do lançamento, utilizando-se como índice de 
correção o IPCA, a partir do mês de ocorrência do fato gerador até 
31/12/2019. 
 
Art. 5°. Os saldos dos débitos inscritos ou não em dívida ativa, de natureza 
tributária e não tributária apurados até 31 de dezembro de 2019, sofrerão 
atualização monetária, a partir de 1º de janeiro de 2020, tomando-se como 
parâmetro de correção o índice de 4,31% (quatro vírgula trinta e um por 
cento). 
 
 
Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E 
VINTE. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 802– Páginas 05 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

 
PREGÃO PRESENCIAL PP-005/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04734.2020 

 
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Pregoeiro 
Municipal, torna público o resultado do julgamento do Recurso Administrativo 
impetrado pela Empresa: L. C. MENDES E SILVA EIRELI-EPP, CNPJ N° 
27.899.767/0001-50, cujo objeto consiste na Contratação de empresas do 
Ramo de Transportes Escolar, para Prestação de Serviços de Transporte de 
Alunos, com Veículos devidamente adaptados e licenciados para Transporte 
Escolar de acordo com o Código Brasileiro de Trânsito no Município de 
Vargem Grande/MA. Dá análise do recurso à vista das normas estabelecidas 
no ato convocatório, como também, no parecer jurídico, contra decisão do 
Pregoeiro, quanto à fase de Proposta.Feita a análise do Recurso, a Assessoria 
Jurídica decidiu pelo NÃO PROVIMENTO DO RECURSO. O inteiro teor da 
Resposta ao Recurso Administrativo encontra-se disponível na Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina 
Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, 04 de Março de 2020. 
RICARDO BARROS PEREIRA, Pregoeiro Municipal. 

 


